

BÁO CÁO

Kết quả giám sát công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Chánh Mỹ năm 2023

Căn cứ quy định tại Điều 74 Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Thực hiện Quyết định số 05/QĐ-HĐND ngày 15/09/2023 của Hội đồng nhân dân phường Chánh Mỹ về việc thành lập đoàn giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND phường năm 2023 giám sát công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Chánh Mỹ.

Đoàn giám sát đã tổ chức khảo sát thực tế, tiến hành giám sát trực tiếp tại các khu phố: Chánh lộc 2, Chánh lộc 6, Mỹ hào 1, Mỹ hào 2 và UBND phường, kết quả giám sát như sau :

I. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ :

Các đơn vị được giám sát có báo cáo kết quả giám sát cơ bản đạt yêu cầu nội dung kế hoạch đề ra, trình bày bổ sung làm rõ một số vấn đề do tổ nêu ra. Cung cấp đầy đủ thông tin tài liệu.

II. KẾT QUẢ GIÁM SÁT CỤ THỂ :

1. Những mặt làm được

Công tác chỉ đạo về bảo vệ môi trường, thực hiện đề án 68 được tập trung. Tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường đang từng bước được củng cố. Sự tham gia của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội, nhân dân vào các hoạt động bảo vệ môi trường có chuyển biến tích cực.

2. Một hạn chế, thiếu sót

- Chưa phát huy tốt vai trò của tổ tự quản bảo vệ môi trường trong công tác phối kết hợp với khu phố trong việc vệ sinh môi trường. Chưa thường xuyên tổ chức các buổi sinh hoạt, hội họp tổ tự quản bảo vệ môi trường định kỳ. Tổ tự quản về môi trường chưa phát huy hết vai trò trong công tác vận động, kiểm tra, nhắc nhở các đối tượng thực hiện các hành vi vi phạm trong công tác vệ sinh môi trường.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và trách nhiệm bảo vệ môi trường, nhắc nhở người dân bỏ rác đúng quy định, bỏ rác đúng giờ hiệu quả chưa cao.

- Công tác vận động, tuyên truyền các hộ dân đăng ký thu gom rác thải sinh hoạt và thu phí thu gom chưa đạt theo kế hoạch (Mỹ Hảo 1).

- Tần suất, thời gian thu gom rác của đơn vị thu gom rác còn chưa đảm bảo theo thông báo đề ra.

- Các bảng thông tin tuyên truyền về môi trường, bảng thông báo thời gian thu gom rác ở một số nơi bị hư hỏng, thời gian thu gom chưa cập nhật đúng khung giờ nhưng chưa được sửa chữa, thay thế.

- Chưa có biện pháp xử lý triệt để các hộ dân xả nước thải sinh hoạt ra đường gây mất vệ sinh môi trường xung quanh (Chánh Lộc 6, MH1)

- Một bộ phận nhỏ người dân còn trình trạng tự ý đốt rác sinh hoạt gây ảnh hưởng môi trường (Mỹ Hảo 1).

- Trình trạng thả rong súc vật, gia súc phóng uế bừa bãi gây mất vệ sinh môi trường còn diễn ra, chưa có biện pháp khắc phục hiệu quả (Mỹ Hảo 2).

- Một vài nơi còn phát sinh một số điểm tồn đọng rác tại các khu đất trống (Chánh Lộc 2, Chánh Lộc 6, Mỹ Hảo 1, Mỹ Hảo 2).

- Công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường còn hạn chế, chưa đủ tính răn đe.

3. Khó khăn.

- Thiếu nhân sự phụ trách trong công tác bảo vệ môi trường nên gặp nhiều khó khăn trong công tác tham mưu điều hành, quản lý và giải quyết công việc liên quan đến môi trường ở địa phương.

- Một số bộ phận người dân ý thức chưa cao về công tác vệ sinh môi trường, chưa chấp hành các quy định về môi trường.

III. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ :

1. UBND phường.

- Thực hiện rà soát, kiểm tra, thống nhất khung giờ thu gom rác sinh hoạt và rác cùng kèn.

- Tiếp tục triển khai cho các hộ dân, các hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn thực hiện cam kết trong công tác vệ sinh môi trường.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm môi trường, gia súc thả rong phóng uế gây mất mỹ quan đô thị; bỏ rác sai quy định, xả nước thải....

- Phối hợp các ngành tăng cường công tác tuyên truyền, thông báo người dân bỏ rác đúng nơi và đúng thời gian theo quy định.

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi các đơn vị thu gom rác trong việc thu gom tránh trình trạng thu gom không đúng thời gian, gây ứ đọng rác làm ảnh hưởng đến người dân.

- Kiến nghị HUD hỗ trợ phát hoang cỏ dại trên đường Nguyễn Văn Cừ đoạn qua dự án.

2. Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể phường.

- Tiếp tục xây dựng các mô hình mới trong công tác bảo vệ môi trường. Tích cực vận động đoàn viên, hội viên thực hiện tốt Đề án 68, vệ sinh môi trường tại địa phương.

- Tăng cường, phát huy hơn vai trò của tổ tự quản môi trường tại các khu phố. Thường xuyên tổ chức các buổi sinh hoạt và ban hành quy chế hoạt động của tổ. Tuyên truyền hướng dẫn, rà soát, củng cố thành viên tổ tự quản môi trường để đảm bảo nâng cao chất lượng, thực hiện theo đúng quy chế đề ra.

3. Các khu phố

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao ý thức nhân dân, trong công tác vệ sinh môi trường ở khu phố.

- Tham gia tích cực trong công tác vận động, kiểm tra, nhắc nhở, phối hợp xử lý các đối tượng có hành vi vi phạm trong công tác vệ sinh môi trường.

Trên đây là báo cáo kết quả của Đoàn giám sát về công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Chánh Mỹ./.

Nơi nhận :

- HĐND phường;
- Đoàn giám sát;
- Lưu.

TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN



Lê Thị Minh Tâm